
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,050 4,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,883 113,878 3,005

1.급식 관리 75,545 74,505 1,040

1.학교급식운영 75,545 74,505 1,040

3.[초]급식기구확충비 1,540 500 1,040

1.비품구입비 1,540 500 1,040 (성립전)2조 세정대 : 520,000원*2개= 1,040,000

2.보건관리 9,981 9,016 965

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,901 7,936 965

2.[초]학생건강검사 982 811 171

1.학생복지비 982 811 171 구강검사(2,3,5,6학년) : 171,000원*1회= 171,000

3.[초]보건실운영 7,019 6,925 94

2.운영수당 385 330 55
심폐소생술 응급처치교육(교직원) : 

55,000원*1회=
55,000

3.교육운영비 394 620 -226 보건수업교재교구 : -226,000원*1식= -226,000

5.비품구입비 465 200 265
(성립전)환경개선물품(목적) : 265,000원

*1식=
265,000

4.[국고][초]흡연예방, 금연실천학교 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)흡연예방, 급연실천운영비 : 

700,000원*1식=
700,000

3.학생복지 31,357 30,357 1,000

1.교육복지우선 25,000 24,000 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전)학생개인상담 : 50,000원*12회= 600,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전)심리상담검사비 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전)사제멘토링 : 30,000원*2팀*6회= 360,000

2.[초]원도심학교활성화 24,000 24,000 0

1.운영수당 11,550 11,330 220
2학년특색활동교육과정프로그램강사비 : 

220,000원*1식=
220,000

2.교육운영비 12,450 11,370 1,080
2학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-220,000원*1식=
-220,000

진로현장체험 운영비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

3.일반업무추진비 0 1,300 -1,300 사업운영 협의회 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

3.기본적 교육활동 53,319 43,929 9,390

최미정 2023년 03월 29일 14시 03분 28초 1 전라북도교육청 전주문정초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 38,905 32,935 5,970

1.교과활동지원 10,351 9,351 1,000

4.[초]기초학력지도 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
(성립전)학력향상(목적, 두드림) : 50,000

원*20회=
1,000,000

3.체육 교과활동 3,720 2,200 1,520

1.[초]교과운영 3,720 2,200 1,520

2.교육운영비 3,520 2,000 1,520
(성립전)수상안전교육(목적) : 1,520,000

원*1회=
1,520,000

7.유치원 교과활동 17,140 13,690 3,450

1.[유]교과운영 16,440 12,990 3,450

1.기타수당 1,200 2,400 -1,200 보결수업수당 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.운영수당 3,390 840 2,550
(성립전)유아학비(목적,방과후과정, 특성

화강사) : 50,000원*7명*3개월=
1,050,000

특성화강사 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.교육운영비 9,450 7,350 2,100
(성립전)유아학비(목적) : 100,000원*7명

*3개월=
2,100,000

2.창의적 체험활동 14,414 10,994 3,420

2.현장체험학습활동 9,520 6,100 3,420

1.[초]수학여행 5,200 2,000 3,200

1.교육운영비 5,200 2,000 3,200
2023. 테마식현장학습운영비(목적) : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

2.[초]현장학습 4,320 4,100 220

1.교육운영비 4,320 4,100 220 현장학습임차료 : 220,000원*1대= 220,000

4.선택적 교육활동 52,885 19,169 33,716

1.방과후학교 운영 40,716 9,000 31,716

2.돌봄교실운영 21,466 4,800 16,666

1.[초]돌봄교실운영 20,986 4,800 16,186

1.교육운영비 20,986 4,800 16,186
(성립전)돌봄교실운영비(목적) : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전)돌봄간식비(목적) : 5,093,000원

*2반*1학기=
10,186,000

2.[초]돌봄전담사운영 480 0 480

1.기간제근로자인건비 480 0 480
(성립전)돌봄전담사 대체인력 인건비  : 

160,000원*3월=
480,000

3.유치원방과후과정운영 15,050 0 15,050
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,050 0 15,050

1.기간제교원인건비 13,299 0 13,299
(성립전)유치원방과후시간제기간제인건비

 : 13,033,900원*1명=
13,034,000

유치원방과후시간제기간제 초과근무 : 

265,000원*1명=
265,000

2.기간제교원법정부담금 1,751 0 1,751
(성립전)유치원방과후시간제기간제4대보험

 : 1,751,000원*1명=
1,751,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 500 2,000

1.기타선택적교육운영 2,500 500 2,000

1.[초]기후변화교육운영지원 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000
(성립전)탄소중립 실천학급(목적) : 

20,000원*10종*10회=
2,000,000

5.교육활동 지원 19,500 16,500 3,000

2.생활지도운영 4,020 3,020 1,000

1.학교폭력예방 3,020 2,020 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800 학교폭력강사(목적) : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)학교폭력예방지원(목적) : 10,000

원*10종*10회=
1,000,000

학교폭력예방지원(목적) : -800,000원*1회

=
-800,000

3.연구학교 운영 2,000 0 2,000

1.연구학교운영 2,000 0 2,000

1.[초]시도교육청지정 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
전주다움교육과정(1-2학년) : 395,000원*2

반=
790,000

전주다움교육과정(3-4학년) : 210,000원*2

반=
420,000

전주다움교육과정(5-6학년) : 395,000원*2

반=
790,000

6.학교 일반운영 109,898 109,227 671

1.학교기관 운영 46,072 45,455 617

1.부서기본운영 20,104 18,922 1,182

2.[초]행정실운영 12,704 11,522 1,182

1.일반수용비 4,634 4,452 182 각종수수료 : 182,000원*1교= 182,000

3.여비 8,000 7,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 25,968 26,533 -565
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2.[유]유치원 시설장비유지 5,753 6,318 -565

1.일반수용비 5,753 6,318 -565 냉난방기청소비 : -300,000원*1회= -300,000

시설소모품구입비 : -265,000원*1식= -265,000

2.시설 장비 유지 61,826 61,772 54

1.학교시설장비유지 61,826 61,772 54

1.[초]공공요금및제세공과금 24,749 24,349 400

3.기타공공요금 5,789 5,389 400 전화요금 : 400,000원*1교= 400,000

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 냉난방용기기유류비 : -200,000원*1식= -200,000

4.[초]시설일반관리 16,133 19,128 -2,995

1.기간제근로자인건비 0 675 -675 일용인부 : -675,000원*1식= -675,000

2.일반수용비 15,733 17,053 -1,320 냉난방기청소비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 사무기기구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.[초]화장실관리 4,298 1,649 2,649

1.공무직인건비 2,798 149 2,649 초과근무수당 : 51,000원*1명= 51,000

미화원 추가지원인건비 : 866,000원*3월= 2,598,000

6.[초]시설관리원 347 147 200

1.공무직인건비 347 147 200 초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

세출합계 356,535 306,753 49,782
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